Proc. Leg. nº 6968/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1632/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca do
fornecimento de cestas básicas no
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que a distribuição de cestas básicas é um serviço de
extrema importância para a população mais vulnerável do município, garantindo o
acesso a alimentos essenciais para a sobrevivência e bem-estar;

Considerando que temos recebido relatos e reclamações de cidadãos que
suscitam preocupações quanto à transparência, eficácia e equidade no processo de
distribuição;

E ainda, atentando para a denúncia relativa à carência de cestas básicas
no âmbito do serviço de caráter emergencial;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- No presente exercício, quantas cestas foram adquiridas? Favor
encaminhar cópia dos documentos relativos a essas aquisições.

2- Ainda no presente exercício, quantas cestas foram efetivamente
distribuídas? Pedimos que forneçam uma relação dessa distribuição,
discriminando por região.

3- Existe demanda reprimida? Em caso afirmativo, qual é a quantidade
em questão?

4- Quais medidas estão sendo adotadas para solucionar essa

Proc. Leg. nº 6968/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

problemática? Explane.

5- Qual a média mensal de fornecimento das famílias já cadastradas?

6- Qual a média mensal de fornecimento de cestas em situações de
emergência?

7- A municipalidade absorve a demanda emergencial?

8- Por qual motivo houve escassez de suprimento no Fundo Social?
Explane.

9- No caso de não ser possível atender a uma solicitação emergencial,
qual orientação é fornecida aos munícipes?

10-Quais os mecanismos de prestação de contas e transparência para
que a população possa acompanhar o processo de distribuição?

Valinhos, 01 de novembro de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G092877RN76D7RZ5
		2023-11-01T10:53:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura